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1 Úvod

Skoro každý uživatel automobilu se někdy setkal s problémem při otevírání dveří.

Například při vystupování z vozidla může nastat situace, kdy vzhledem k omezenému

prostoru by bylo vhodné zastavit dveře v určité poloze, ale konstrukce mechanismu

stavěče dveří to neumožňuje. Z tohoto důvodu bylo vytvořeno spousta mechanismů,

které tento problém odbourávají a jsou navrženy tak, aby umožňovaly zastavení dveří

v libovolné poloze. I tyto mechanismy mají ale spoustu nevýhod. Tyto nevýhody lze

poměrně úspěšně odstranit použitím aktivním nebo semi-aktivním prvkem, může

se jednat o speciálně konstruovaný hydraulický tlumič, elektroreologický tlumič nebo

magnetoreologický tlumič. Výhodou je možnost použití mikroprocesoru, kterým lze

na základě dat z různých senzorů celý proces řídit.

Dveře vybavené aktivním nebo semi-aktivním prvkem lze zastavit v libovolné

poloze dané rozsahem pohybu dveří. Dále na rozdíl od klasických dveří je aktuátor,

na základě informací získaných ze senzorů, schopen vyvinout mnohem větší sílu

v situacích, kdy je to potřeba a nehrozí tak problémy s nežádoucím pohybem dveří

vlivem větru nebo zemské tíže při parkování ve svahu. Také díky vybavení systémem

kolizních senzorů nehrozí střet s překážkou při otevírání.

Použití aktivního nebo semi-aktivního prvku pro otevírání a zavírání dveří

automobilu má celou řadu výhod. I přesto je dnes stále nejpoužívanějším typem ruční

otevírání se stavěčem umožňujícím stabilizaci dveří pouze ve dvou nebo třech předem

definovaných polohách, a to především proto, že tato varianta je poměrně spolehlivá,

lehká a levná.

V této práci je zpracován přehled různých mechanismů stavěče dveří využívající

různé principy. Hlavní náplní práce je zkoumání možnosti využití komerčně dostupného

magnetoreologického tlumiče jako stavěče dveří, který by bylo možno vestavět

do libovolných dveří a společně s doplněním určitých potřebných snímačů by vytvořil

řiditelný, funkční, snadno ovladatelný a bezpečný mechanismus stavěče dveří.

Parametry výsledného mechanismu budou optimalizovány pomocí metod globální

optimalizace, konkrétně genetickými algoritmy.
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2 Cíle práce

Cíle práce a kapitoly ve kterých byly tyto cíle řešeny jsou:

• Seznamte se s používanými a publikovanými variantami řešení mechanismu

stavěče dveří automobilu.

V kapitole 3 je zpracován přehled různých mechanismů stavěče dveří

používaných v automobilech.

• Seznamte se s metodami globální optimalizace mechanismů.

V kapitole 5 je stručné seznámení s optimalizací pomocí genetických algoritmů

a její využití při řešení praktických problémů.

• Vytvořte simulační model některé existující nebo publikované varianty

mechanismu stavěče.

S ohledem na další využití ve stavěči dveří byly v kapitole 4 probrány různé

existující modely magnetoreologického tlumiče a v kapitole 6 byly vytvořeny simulační

modely 3 modelů tlumičů a bylo srovnáno jejich chování.

• Navrhněte alternativní řešení mechanismu stavěče.

Mechanismus stavěče je navržen v úvodu kapitoly 7.

• Vytvořte simulační model navržené varianty mechanismu stavěče včetně

případných mechatronických prvků.

Tvorba simulačního modelu mechanismu stavěče je popsána v kapitole 7,

v kapitole 8 je návrh a realizace řízení mechanismu.

• Proveďte optimalizaci parametrů navržené varianty mechanismu stavěče

s pomocí simulačního modelu.

Optimalizace parametrů mechanismu stavěče dveří byla provedena

v kapitole 9.

11

3 Přehled používaných řešení mechanismu stavěče dveří

automobilu

Stavěč dveří automobilu je mechanismus sloužící k zafixování otevřených dveří

automobilu v určité poloze. Takové mechanismy se dají rozdělit podle několika kritérií.

V prvé řadě dle počtu poloh, ve kterých lze dveře zafixovat. Z tohoto hlediska můžeme

mít stavěče s předem přesně definovaným počtem poloh a stavěče umožňující zastavení

v libovolné poloze. Druhým hlediskem je konstrukce a umístění v rámu dveří vzhledem

k závěsům dveří. Lze tak rozlišit stavěče vestavěné přímo do závěsu dveří a stavěče mimo

závěs dveří. Vzhledem k úsilí vynaloženému k zavírání/otevírání dveří a vzhledem

ke schopnosti zastavit dveře a držet je v definované poloze jsou výhodnější stavěče

neintegrované do závěsu dveří. Pro stavěče mimo závěs dveří je potřeba menší úsilí

k pohybu, což je výhodné u manuálního i automatického otevírání. Naopak výhodou

stavěčů integrovaných do závěsu dveří může být menší zabraný prostor. Dále můžeme

rozlišit, zda stavěč může sloužit zároveň i jako pohon, který pohybuje dveřmi.

Nejběžněji používané mechanismy stavěčů dveří automobilu jsou takové, které
plní pouze funkci zastavení pohybu a k pohybu dveří dochází ručním otevíráním.
Povětšinou se jedná o mechanismy obsahující pružinu, která předepíná nějaký element.
Základním takovým typem stavěče je například patent [1] z roku 2009 (Obr. 1), který má

dvě předdefinované polohy. Pouzdro 4 je součástí dveří. Pro zajištění v dané poloze
je využito zkrutné pružiny 14, která je předepjatá mimo definované polohy 10 a 11.
Stejný princip využívá i patent [2] z roku 2008, ale namísto pružiny je zde přítlak
do drážek realizován pomocí pružných členu ze syntetické pryskyřice.

Jelikož zastavení pouze v několika málo definovaných polohách není příliš
praktické, protože může vzniknout situace, kdy je nepraktické využití jakékoliv
z předdefinovaných poloh, a abychom mohli pohodlně vystoupit z vozidla, je potřeba
stavěč umožňující zastavení v libovolné poloze [3]. Nejjednodušším řešením vznikne

Obr. 1 Schéma stavěče Door Arrester [1]
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úpravou klasického stavěče z [1], kdy použijeme širší rameno bez drážek a v pouzdře
bude předpínán třecí element. Jako příklad provedení může posloužit patent [4]. Velkou
nevýhodou takového mechanismu je ovšem jeho rychlé opotřebení, v důsledku potřeby
vytvářet a překonávat tření pro funkci správnou mechanismu.

Alternativním řešením stavěče, který umožňuje zastavení dveří v libovolné

poloze mezi krajními polohami, je patent [5] (Obr. 2). Pružina 32 je namontována

v předepjatém stavu a tlačí přes rameno 50 brzdný disk 19 proti povrchu 31 a tím

se generuje tření, které zajištuje dveře ve stabilní poloze. Při otevírání nebo zavíraní

dveří se brzdný disk 19 posune ve vedení 24 do nestabilní polohy a tím se přeruší kontakt

mezi brzdným diskem 19 a povrchem skříně 31, zanikne tření a mechanismus se muže

libovolně pohybovat díky vedení 28. Namísto pružiny 32 lze alternativně rameno

předepínat torzní pružinou umístěnou v sférickém kloubu 22 [5].

Dalším konstrukčním řešením jsou stavěče integrované do závěsu dveří. Jednou

z možností je řešení v patentu [6] (Obr. 3). Při pohybu dveří dochází ke vzájemnému

pootočení členu 54, který je nepohyblivě spojen pomocí čtyřhranu k tělesu 14, a členu

56, který je stejným způsobem připojen k tělesu 12. Pružina je namontována tak,

aby vracela členy 54 a 56 drážkami do sebe a k vychýlení dveří ze zastavené polohy bylo

potřeba vyvinout sílu na stlačení pružiny. Stavěč má přesně definovaný počet poloh

zastavení, který je definován počtem drážek na členu 54 v možném maximálním úhlu

Obr. 2 Stavěč zajišťující zastavení v libovolné poloze [5]

Obr. 3 Vestavěný stavěč do závěsu dveří [6]
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otevření dveří. Obdobně je řešen i patent [7], kde ale namísto do sebe zapadajících

drážek je opět třecí člen a stavěč má tak libovolný počet poloh zastavení.

Výhodou všech výše uvedených mechanismů je jejich jednoduchost a nezávislost

na elektrické nebo jiné energii. Dále uvedené mechanismy už nevyužívají pouze pružiny,

ale i jiných prvků.

Další skupinou jsou mechanismy využívající hydraulický princip. Příkladem může

být patent [8]. Jedná se o hydraulický stavěč vestavěný v závěsu dveří (Obr. 4). Umožňuje


[…]


Výsledek optimalizace je závislý na volbě váhových koeficientů. Podle volby

váhových koeficientů se dají ladit výsledné parametry v závislosti na našich požadavcích.

Optimalizace pomocí genetických algoritmů byla provedena v Matlabu, soubor má

označení stavec_optim.m, cílová funkce je v souboru stavec_cost.m.

9.2 Výsledky optimalizace

Výsledkem optimalizace není jedno konkrétní řešení, ale množina

nejvýhodnějších řešení s ohledem na požadavky optimalizace. Jedno z možných

optimalizovaných řešení bylo zvoleno a použito pro simulaci simulačního modelu stejně

jako v kapitole 8.1.1.

V tabulce 7 jsou optimalizované parametry použité pro simulaci. V tomto případě

byly všechny váhové koeficienty v rovnici (9.6) rovny 1.

Parametr řízení b 3774.5

Proporcionální složka P 666.8336

Integrační složka I -514.4293

Derivační složka D -9.6460

Tabulka 7 Optimalizované parametry použité pro simulaci

Na (Obr. 42) je znázorněno srovnání časového průběhu souřadnice 𝑥

pro optimalizovanou a neoptimalizovanou variantu modelu. V první časti průběhu

souřadnice polohy není možnost docílit menší výchylky, protože zde dochází

k maximálnímu tlumení, které je dané konstrukcí magnetoreologického tlumiče.

V druhé části (přibližně od času 0,2 sekundy) dochází k odeznění působícího momentu

a úplnému zastavení pohybu dveří. V případě optimalizované varianty dochází

k plynulejšímu a rychlejšímu zastavení pohybu. Úhlové vychýlení dveří je v obou

případech mezi 0,1 až 0,15 radiánů, a to i přes poměrně velký vnější impulz dle rovnice

(58) v kapitole 8.1. Zmenšení tohoto vychýlení lze docílit použitím většího tlumiče, který

je schopen poskytovat větší síly.
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Obr. 42 Srovnání průběhu polohy x optimalizovaného a neoptimalizovaného modelu

Obr. 43 Srovnání průběhu sil optimalizovaného a neoptimalizovaného modelu

Na (Obr. 43) je srovnání průběhů síly. V optimalizované variantě dochází k velice

rychlému utlumení (v čase 0,2 sekundy přestává úplně působit vnější moment a v čase

0,6 sekundy dochází v podstatě k úplnému utlumení mechanismu a tlumič negeneruje

žádnou sílu). Tento příznivější průběh vychází z druhého a třetího kritéria

pro optimalizaci, kapitola 9.1. Parametry modelu stavěče jsou optimalizovány

pro provozní režim z kapitoly 8.1 s amplitudou vnějšího momentu 100 Nm, ale simulační

model dává podobně uspokojivé výsledky i pro menší amplitudy vnějšího momentu
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10 Závěr

Práce se zabývala možností nahrazení běžného pasivního mechanismu stavěče

dveří automobilu umožňující zastavení pouze v několika málo předem definovaných

polohách mechanismem novým využívající magnetoreologický tlumič. Požadavkem bylo

získat funkční a bezpečný mechanismus stavěče schopný s pomocí senzorů reagovat

na okolní podněty při zavírání, respektive otevírání dveří a při fixaci dveří v požadované

poloze.

V první části práce byla provedena rešerše stávajících a používaných

mechanismů stavěče dveří automobilu. Z různých možných přístupů ke konstrukci

mechanismu stavěče bylo zvoleno využití semiaktivního prvku – magnetoreologického

tlumiče, protože poskytuje možnost řízení řídícím napětím, eliminuje nebezpečí

destabilizace systému a také protože nevytváří přídavnou sílu pro otevírání, ale plní

pouze jen funkci zastavení nebo zpomalení pohybu. Vzhledem k využití

magnetoreologického tlumiče v mechanismu byly provedeny rozbory různých

fenomenologických modelů magnetoreologického tlumiče. V závěrů první části byl

stručně nastíněn princip optimalizace genetickými algoritmy.

Hlavní náplní práce byla tvorba simulačního modelu stavěče dveří automobilu.

Navržený mechanismus obsahuje jako svou hlavní část magnetoreologický tlumič,

a proto byly vytvořeny simulační modely tří různých fenomenologických modelu a byla

provedena simulace chování jednotlivých modelů při harmonické výchylce polohy.

Pro další využití byly vybrány pouze biviskózní hysterezní model a upravený Bouc-Wen

model, jelikož pro jednoduchý model nebyly k dispozici vhodné parametry tlumiče, které

by věrohodně popisovaly skutečné chování. S využitím zmíněných dvou modelů tlumičů

byly vytvořeny simulační modely celého mechanismu stavěče vestavěného do dveří

automobilu a byly provedeny simulace reakce na působení vnějšího momentu.

Při porovnání hodnot generovaná síla/rozměry se skutečnými reálně použitelnými

magnetoreologickými tlumiči vycházel jako nejpřesnější model ten, který používal

Bouc-Wen model. S tímto jediným modelem se pracovalo ve zbytku práce.

Pro simulační model stavěče byly navrženy dva případy řízení. První případ

pro zajištění polohy otevřených dveří v případě vnějšího impulzu momentu síly

působícího na dveře a druhý případ zabraňující kolizi s překážkou v cestě při otevírání

dveří.

Nakonec byla provedena optimalizace navrženého mechanismu stavěče pomocí

genetických algoritmů. Vzhledem k povaze navržených přístupů k řízení, bylo postačující

provést optimalizaci pouze pro první řídící logiku. Optimalizací bylo dosaženo

příznivějších dynamiky mechanismu a bylo docíleno rychlejší utlumení pohybu. Velikost

výchylky se ovlivní optimalizací pouze minimálně, jelikož je závislá především

na vlastnostech samotného magnetoreologického tlumiče.
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