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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh a optimalizace mechanismu stavěče dveří automobilu
Jméno autora: Jan Gregor
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav biomechaniky, mechaniky a mechatroniky
Oponent práce: Zdeněk Neusser
Pracoviště oponenta práce: ČVUT, Fakulta strojní

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Závěrečnou práci hodnotím jako náročnější vzhledem k různorodosti a obsáhlosti zpracovávaných úkolů.

Splnění zadání splněno

Všechny body zadání byly splněny.

Zvolený postup řešení správný

Zvolený postup řešení je správný.

Odborná úroveň A - výborně

Student využil znalosti získané studiem a rozšířil je o další poznatky přesahující balakářské studium, zejména z odborné
literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Práce je napsána bez pravopisných chyb a je strukturována přehledně. Použití závorek u odkazů na obrázky je nezvyklé.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Autor pracuje jak s odbornou literaturou (knihy, články, odborné publikace), tak čerpá informace z internetových stránek.
Výběr citované literatury je odpovídající bakalářské práci a zdroje jsou korektně ocitovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Předložená práce rozebírá různé varianty řešení stavěče dveří automobilu, pro vybraný typ je sestaven dynamický model,
jehož součástí je semiaktivní magnetoreologický tlumič. Autor se v práci zabývá různými modely takového tlumiče, provádí
jejich srovnání a na základě své zkušenosti jeden vybírá pro další analýzu. Pro vybraný model sestavuje řízení stavěče dveří,
jehož parametry v následujícím kroku optimalizuje pomocí genetických algoritmů. Při procházení práce jsem zaznamenal
následující problémy s uvolněním: na straně 31 a následujících jste třecí sílu mezi válcem a pístem tlumiče nezavedl jako
reakci (v rovnicích u těles 3 a 4 máte stejná znaménka), znaménko momentu čepového tření v bodě B není dořešeno a
moment viskózního tření v bodě B by se měl vztahovat k relativní rychlosti těles 2 a 3. Předpokládám, že se jedná o přepisy
v textu a v simulačních modelech jsou tyto problematické pasivní účinky zavedeny správně.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářské práce zahrnuje širokou oblast inženýrského návrhu výrobku, což podtrhuje náročnost zpracovávané
problematiky a vypovídá o odpovídajících schopnostech studenta. Ke studentovi mám jeden dotaz:
Jak výrazně byla rychlejší simulace s biviskózním modelem oproti Bouc-Wen modelu? Nevyplatilo by se tedy jeho
parametry přizpůsobit Bouc-Wen modelu za účelem optimalizace?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 14.8.2020 Podpis:

Překlepy a gramatické chyby:

Str.9, 1. odstavec: ...použitím aktivním nebo semi-aktivním prvkem... -> …použitím aktivního nebo semi-aktivního
prvku...
Str. 20, 2. odstavec: ... tyty ... -> ... tyto ...
Str. 22, 4. odstavec: Jiná ... -> Jinou ...
Str. 23, 2. odstavec: ... síly ... -> … sílu …
... magnetoreologický ... -> … magnetoreologická …
Str. 24, druhá věta: – bez čárky za ‘je’
Str. 31, Obr. 23: směr MčA je na obrázku zvolen špatně, nicméně v rovnicích je už správně
Str. 35, 1. odstavec: ... tlumící sílu ... -> … tlumící síly ...
Str. 37, 2. odstavec: ... kolizních senzoru ... -> … kolizních senzorů ...
Str. 43, 1. odstavec: Pro optimalizaci genetickými je ... -> Pro optimalizaci genetickými algoritmy je ...
... není navrženou ... -> ... není navrženo ...
Str. 46, 5 odstavec: ... příznivějších ... -> ... příznivější ...
... rychlejší ... -> ... rychlejšího ...